
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Spedicato  Tel: 040 675 4847 E-mail: spedicator@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: CORENO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: CORENO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4501 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA RISORSE UMANE E SERVIZI AL CITTADINO 
PO PROGETTI SPECIALI, TIROCINI E ATTIVITA' EXTRALAVORATIVE 
 

REG. DET. DIR. N. 4501 / 2014 
 
Prot. corr. n. 3ｰ- 09/12/2/319-(16619) 
 
OGGETTO: Progetto di orientamento e formazione all'etica del lavoro denominato "Pulizia e 
manutenzione ordinaria su aree patrimoniali e pubbliche e decoro del verde pubblico sulla riviera da 
Barcola a Miramare" nell'ambito della Convenzione Quadro tra il Comune di Trieste e la Casa 
Circondariale di Trieste approvata con deliberazione giuntale n. 568 del 22 dicembre 2014. Proroga di 
due borse lavoro  fino al 31 dicembre 2015.   
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

-  in esecuzione della deliberazione giuntale n. 431 del 17 agosto 2009, con atto Rep./Racc. n. 
82039 del 28/09/2009 è stata stipulata apposita Convenzione con la Casa Circondariale di Trieste per la 
promozione, presso le strutture comunali, di progetti di orientamento e formazione all’etica del lavoro in 
favore di persone ristrette nell’Istituto Penitenziario triestino, ammesse alle misure alternative e al lavoro 
esterno; 

 - in esecuzione della deliberazione giuntale n. 469 del 18.10.2010 e per le ragioni ivi addotte, la 
citata Convenzione è stata sostituita con un nuovo accordo convenzionale che, stipulato con atto 
Rep./Racc. n. 84725 dell’11.01.2011, ha durata di cinque anni decorrenti dal 18.10.2010; 

rilevato che in attuazone delle predette convenzioni è stato avviato, su proposta del Servizio 
Gestione e Controllo Demanio e Patrimonio Immobiliare, il progetto di orientamento e formazione 
all’etica del lavoro denominato “Pulizia e manutenzione ordinaria su aree patrimoniali e pubbliche e 
decoro del verde pubblico sulla riviera da Barcola a Miramare”, nel cui ambito sono stati attivati 7 
rapporti formativi con relative borse lavoro in favore di altrettanti detenuti individuati dalla Casa 
Circondariale di Trieste; 

preso atto che con Deliberazione n. 289 del 7 luglio 2014 tale disciplina è stata parzialmente 
modificata, con specifico riferimento alle clausole relative alla durata dei rapporti formativi, è stata estesa 
fino ad un periodo massimo di 30 mesi nei casi in cui la scadenza del rapporto formativo per decorrenza 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Spedicato  Tel: 040 675 4847 E-mail: spedicator@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: CORENO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: CORENO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4501 / 2014 
 

del periodo massimo di durata del medesimo comporti la perdita, da parte del borsista, del beneficio del 
lavoro esterno o della semilibertà, con conseguente rientro in carcere e possibile vanificazione del 
percorso rieducativo e risocializzante avviato con l’attivazione della borsa lavoro;  

preso atto che, nello specifico, nell’ambito di tale progetto sono stati immessi in borsa lavoro, fra 
gli altri, per la durata al fianco di ciascuno indicata, i borsisti di seguito indicati e le cui generalità sono 
conservate agli atti di questo Ufficio: 

- K.S.  immesso in borsa lavoro dal 03/06/2013  al 31/12/2014 

- D.T. immesso in borsa lavoro dal 16/07/2012  al 31/12/2014 

osservato che, secondo quanto previsto dalla citata disciplina convenzionale, i rapporti formativi 
non possono avere durata superiore a 30 mesi; 

preso atto che con Deliberazione n. 568 del 22 dicembre 2014 tale disciplina è stata parzialmente 
modificata, con specifico riferimento alle clausole relative alla durata dei rapporti formativi, ed è stata 
estesa fino ad un periodo massimo di 42 mesi per i borsisti che, su attestazione della struttura comunale 
di accoglienza, si siano dimostrati particolarmente meritevoli; 

viste le note del 15.12.14 con le quali i sigg.ri K.S. e D.T. hanno chiesto il prolungamento della 
borsa lavoro in essere; 

 vista la nota del 17.12.2014 con cui la direzione del Servizio Gestione e Controllo Demanio e 
Patrimonio Immobiliare ha manifestato interesse alla proroga delle borse lavoro dei sigg. ri K.S. e D.T.  
in scadenza il 31.07.2014, in quanto si sono dimostrati particolarmente meritevoli per l'impegno profuso 
e la correttezza sul posto di lavoro; 

constatato che nella predetta sede deliberativa questa Area è stata autorizzata a disporre, nelle 

more della sottoscrizione del nuovo accordo convenzionale e nel rispetto delle sue previsioni, la proroga 
dei progetti formativi pendenti alla data del 31 dicembre 2014; 

 
ritenuto, in base alle risorse attualmente disponibili, di poter disporre la proroga della borsa 

lavoro dei sigg. K.S. e D.T.  dall'1.1.2015 al 31.12.2015; 

dato atto che tale spesa relativa, pari a complessivi Euro 18.000,00 trova copertura finanziaria al 
seguente capitolo: 

- cap. 4179, conto 03003, sott. 00032, C.E. F0007 del Bilancio 2015; 

dato atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in quanto derivante da Convenzione, in 

deroga all'art. 44 Regione FVG 1/2006 (esercizio provvisorio); 

tutto ciò premesso e considerato 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Spedicato  Tel: 040 675 4847 E-mail: spedicator@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: CORENO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: CORENO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4501 / 2014 
 

attestate le avvenute pubblicazioni, il 15 gennaio 2013, il 19 giugno 2013, il 21ottobre 2013, il 23 

gennaio 2014 e il 1° settembre 2014 sul sito internet dell'ente dei dati di cui all'art. 18 comma 2 

"Amministrazione aperta" del decreto legge 22.06.2012 n. 83, convertito con legge 7 settembre 2012 n. 
134, ai fini dell'efficacia della presente liquidazione; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

vista la determinazione del Direttore dell'Area Risorse Umane e Servizi al Cittadino n. 20/2014 di 
conferimento dell'incarico di titolare di Posizione Organizzativa alla dott. ssa Raffaella Spedicato; 

 
Visti gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di prorogare le borse lavoro dei sigg. ri K.S. e D.T.  dall'1.1.2015 al 31.12.2015; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 18.000,00 al capitolo di seguito elencato : 

 
Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 0000417
9 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER L'AREA 
RISORSE UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO 
(999-099) 

F0007 00032 1332 00999 00099 C 18.000,00  2015: 
18000,00 

           
 

3) di riservarsi di rideterminare la spesa con successivi provvedimenti nel caso in cui situazioni 
impreviste dovessero verificarsi; 

 
4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2015. 

 
 

      IL DIRETTORE DI AREA 
           (Romana Meula) 
 
 

Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MEULA ROMANA
CODICE FISCALE: MLERMN53P50L424M
DATA FIRMA: 23/12/2014 14:09:52
IMPRONTA: BB71253D014B371B269BE911BB30A30BBEE68B7E313B4CC0CC08D474BAAC58F5
          BEE68B7E313B4CC0CC08D474BAAC58F50C09CF4DC38C4B0B18A1A68D27902568
          0C09CF4DC38C4B0B18A1A68D2790256884582EC0306364686F5ED96F0D56ECC6
          84582EC0306364686F5ED96F0D56ECC6727B72462C1D8BC22506EA493E1FDB4A


